Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017 217ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017121500217

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL
PORTARIA Nº 52, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização constante do art. 43, § 1o, inciso III, alínea "a", da Lei no 13.408, de 26 de dezembro de 2016, e
Considerando a necessidade de possibilitar a abertura de crédito suplementar, cujas programações a serem canceladas têm fonte de recursos incompatível com o objeto da suplementação pretendida, em face das

vinculações legais vigentes; a possibilidade de alocação da fonte 44 - Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações, para financiar despesas com Benefícios Previdenciários Urbanos; e a consequente
disponibilização da fonte 00 - Recursos Ordinários, resolve:

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos constantes da Lei no 13.414, de 10 de janeiro de 2017, no que concerne ao Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário,
a Encargos Financeiros da União e a Operações Oficiais de Crédito.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGE SOARES

ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário
UNIDADE: 55902 - Fundo do Regime Geral de Previdência Social
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2061 Previdência Social 15.000.000.000
Operações Especiais

09 271 2061 0E81 Benefícios Previdenciários Urbanos 15.000.000.000
09 271 2061 0E81 0001 Benefícios Previdenciários Urbanos - Nacional 15.000.000.000

S 3 1 90 0 144 15.000.000.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 15.000.000.000
TOTAL - GERAL 15.000.000.000

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União
UNIDADE: 71101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 700.000.000
Operações Especiais

28 846 0909 000K Subvenção Econômica em Operações de Financiamento no âmbito do
Programa de Sustentação do Investimento - PSI e do Programa Emergencial de
Reconstrução de Municípios Afetados por Desastres Naturais (Leis nº 12.096,
de 2009 e nº 12.409, de 2011)

700.000.000

28 846 0909 000K 0001 Subvenção Econômica em Operações de Financiamento no âmbito do
Programa de Sustentação do Investimento - PSI e do Programa Emergencial de
Reconstrução de Municípios Afetados por Desastres Naturais (Leis nº 12.096,
de 2009 e nº 12.409, de 2011) - Nacional

700.000.000

F 3 1 90 0 100 700.000.000
TOTAL - FISCAL 700.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 700.000.000

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito
UNIDADE: 74101 - Recursos sob a Supervisão da Secretaria do Tesouro Nacional - Ministério da Fazenda
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno 11 . 0 0 0 . 0 0 0
Operações Especiais

22 693 0902 009J Subvenção Econômica nos Financiamentos destinados à Reestruturação
Produtiva e às Exportações (Lei nº 11.529, de 2007)

11 . 0 0 0 . 0 0 0

22 693 0902 009J 0001 Subvenção Econômica nos Financiamentos destinados à Reestruturação
Produtiva e às Exportações (Lei nº 11.529, de 2007) - Nacional

11 . 0 0 0 . 0 0 0

F 3 1 90 0 100 11 . 0 0 0 . 0 0 0
2012 Fortalecimento e Dinamização da Agricultura Familiar 3.180.000.000

Operações Especiais
20 605 2012 00GW Subvenção Econômica para Garantia e Sustentação de Preços na

Comercialização de Produtos da Agricultura Familiar (Lei nº 8.427, de 1992)
140.000.000

20 605 2012 00GW 0001 Subvenção Econômica para Garantia e Sustentação de Preços na
Comercialização de Produtos da Agricultura Familiar (Lei nº 8.427, de 1992) -
Nacional

140.000.000

F 3 1 90 0 100 140.000.000
20 605 2012 00GZ Subvenção Econômica nas Aquisições do Governo Federal de Produtos da

Agricultura Familiar e na Formação de Estoques Reguladores e Estratégicos -
AGF-AF (Lei nº 8.427, de 1992)

200.000.000

20 605 2012 00GZ 0001 Subvenção Econômica nas Aquisições do Governo Federal de Produtos da
Agricultura Familiar e na Formação de Estoques Reguladores e Estratégicos -
AGF-AF (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

200.000.000

F 3 1 90 0 100 200.000.000
20 608 2012 0281 Subvenção Econômica para a Agricultura Familiar - PRONAF (Lei nº 8.427,

de 1992)
2.840.000.000

20 608 2012 0281 0001 Subvenção Econômica para a Agricultura Familiar - PRONAF (Lei nº 8.427,
de 1992) - Nacional

2.840.000.000

F 3 1 90 0 100 2.840.000.000
2022 Combustíveis 51.300.000

Operações Especiais
25 754 2022 00EI Subvenção Econômica nas Operações de Financiamento para a Estocagem de

Álcool Combustível e para Renovação e Implantação de Canaviais (Lei nº
12.666, de 2012)

51.300.000

218 ISSN 1677-7042 1 Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017121500218

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

25 754 2022 00EI 0001 Subvenção Econômica nas Operações de Financiamento para a Estocagem de
Álcool Combustível e para Renovação e Implantação de Canaviais (Lei nº
12.666, de 2012) - Nacional

51.300.000

F 3 1 90 0 100 51.300.000
2024 Comércio Exterior 500.000.000

Operações Especiais
23 693 2024 0267 Subvenção Econômica para Promoção das Exportações - PROEX (Lei nº

10.184, de 2001)
500.000.000

23 693 2024 0267 0001 Subvenção Econômica para Promoção das Exportações - PROEX (Lei nº
10.184, de 2001) - Nacional

500.000.000

F 3 1 90 0 100 500.000.000
2063 Promoção e Defesa dos Direitos de Pessoas com Deficiência 11 . 0 0 0 . 0 0 0

Operações Especiais
08 242 2063 0E85 Subvenção Econômica em Operações de Financiamento para a Aquisição de

Bens e Serviços de Tecnologia Assistiva Destinados a Pessoas com Deficiência
- Programa Viver Sem Limites (Lei n° 12.613, de 2012)

11 . 0 0 0 . 0 0 0

08 242 2063 0E85 0001 Subvenção Econômica em Operações de Financiamento para a Aquisição de
Bens e Serviços de Tecnologia Assistiva Destinados a Pessoas com Deficiência
- Programa Viver Sem Limites (Lei n° 12.613, de 2012) - Nacional

11 . 0 0 0 . 0 0 0

F 3 1 90 0 100 11 . 0 0 0 . 0 0 0
2077 Agropecuária Sustentável 5.591.700.000

Operações Especiais
20 605 2077 00PL Subvenção Econômica em Operações Contratadas no âmbito do Programa FAT

Giro Rural (Lei nº 11.775, de 2008)
6.700.000

20 605 2077 00PL 0001 Subvenção Econômica em Operações Contratadas no âmbito do Programa FAT
Giro Rural (Lei nº 11.775, de 2008) - Nacional

6.700.000

F 3 1 90 0 100 6.700.000
20 605 2077 0294 Subvenção Econômica nas Operações de Custeio Agropecuário (Lei nº 8.427,

de 1992)
3.370.000.000

20 605 2077 0294 0001 Subvenção Econômica nas Operações de Custeio Agropecuário (Lei nº 8.427,
de 1992) - Nacional

3.370.000.000

F 3 1 90 0 100 3.370.000.000
20 605 2077 0298 Subvenção Econômica em Operações de Comercialização de Produtos

Agropecuários (Lei nº 8.427, de 1992)
155.000.000

20 605 2077 0298 0001 Subvenção Econômica em Operações de Comercialização de Produtos
Agropecuários (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

155.000.000

F 3 1 90 0 100 155.000.000
20 605 2077 0301 Subvenção Econômica em Operações de Investimento Rural e Agroindustrial

(Lei nº 8.427, de 1992)
1.900.000.000

20 605 2077 0301 0001 Subvenção Econômica em Operações de Investimento Rural e Agroindustrial
(Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

1.900.000.000

F 3 1 90 0 100 1.900.000.000
20 605 2077 0611 Subvenção Econômica para Operações decorrentes do Alongamento da Dívida

do Crédito Rural - Programa Especial de Saneamento Agrícola - PESA (Lei nº
9.866, de 1999)

160.000.000

20 605 2077 0611 0001 Subvenção Econômica para Operações decorrentes do Alongamento da Dívida
do Crédito Rural - Programa Especial de Saneamento Agrícola - PESA (Lei nº
9.866, de 1999) - Nacional

160.000.000

F 3 1 90 0 100 160.000.000
TOTAL - FISCAL 9.345.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 9.345.000.000

ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário
UNIDADE: 55902 - Fundo do Regime Geral de Previdência Social
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2061 Previdência Social 15.000.000.000
Operações Especiais

09 271 2061 0E81 Benefícios Previdenciários Urbanos 15.000.000.000
09 271 2061 0E81 0001 Benefícios Previdenciários Urbanos - Nacional 15.000.000.000

S 3 1 90 0 100 15.000.000.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 15.000.000.000
TOTAL - GERAL 15.000.000.000

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União
UNIDADE: 71101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 700.000.000
Operações Especiais

28 846 0909 000K Subvenção Econômica em Operações de Financiamento no âmbito do
Programa de Sustentação do Investimento - PSI e do Programa Emergencial de
Reconstrução de Municípios Afetados por Desastres Naturais (Leis nº 12.096,
de 2009 e nº 12.409, de 2011)

700.000.000

28 846 0909 000K 0001 Subvenção Econômica em Operações de Financiamento no âmbito do
Programa de Sustentação do Investimento - PSI e do Programa Emergencial de
Reconstrução de Municípios Afetados por Desastres Naturais (Leis nº 12.096,
de 2009 e nº 12.409, de 2011) - Nacional

700.000.000

F 3 1 90 0 144 700.000.000
TOTAL - FISCAL 700.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 700.000.000

Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017 219ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017121500219

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito
UNIDADE: 74101 - Recursos sob a Supervisão da Secretaria do Tesouro Nacional - Ministério da Fazenda
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno 11 . 0 0 0 . 0 0 0
Operações Especiais

22 693 0902 009J Subvenção Econômica nos Financiamentos destinados à Reestruturação
Produtiva e às Exportações (Lei nº 11.529, de 2007)

11 . 0 0 0 . 0 0 0

22 693 0902 009J 0001 Subvenção Econômica nos Financiamentos destinados à Reestruturação
Produtiva e às Exportações (Lei nº 11.529, de 2007) - Nacional

11 . 0 0 0 . 0 0 0

F 3 1 90 0 144 11 . 0 0 0 . 0 0 0
2012 Fortalecimento e Dinamização da Agricultura Familiar 3.180.000.000

Operações Especiais
20 605 2012 00GW Subvenção Econômica para Garantia e Sustentação de Preços na

Comercialização de Produtos da Agricultura Familiar (Lei nº 8.427, de 1992)
140.000.000

20 605 2012 00GW 0001 Subvenção Econômica para Garantia e Sustentação de Preços na
Comercialização de Produtos da Agricultura Familiar (Lei nº 8.427, de 1992) -
Nacional

140.000.000

F 3 1 90 0 144 140.000.000
20 605 2012 00GZ Subvenção Econômica nas Aquisições do Governo Federal de Produtos da

Agricultura Familiar e na Formação de Estoques Reguladores e Estratégicos -
AGF-AF (Lei nº 8.427, de 1992)

200.000.000

20 605 2012 00GZ 0001 Subvenção Econômica nas Aquisições do Governo Federal de Produtos da
Agricultura Familiar e na Formação de Estoques Reguladores e Estratégicos -
AGF-AF (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

200.000.000

F 3 1 90 0 144 200.000.000
20 608 2012 0281 Subvenção Econômica para a Agricultura Familiar - PRONAF (Lei nº 8.427,

de 1992)
2.840.000.000

20 608 2012 0281 0001 Subvenção Econômica para a Agricultura Familiar - PRONAF (Lei nº 8.427,
de 1992) - Nacional

2.840.000.000

F 3 1 90 0 144 2.840.000.000
2022 Combustíveis 51.300.000

Operações Especiais
25 754 2022 00EI Subvenção Econômica nas Operações de Financiamento para a Estocagem de

Álcool Combustível e para Renovação e Implantação de Canaviais (Lei nº
12.666, de 2012)

51.300.000

25 754 2022 00EI 0001 Subvenção Econômica nas Operações de Financiamento para a Estocagem de
Álcool Combustível e para Renovação e Implantação de Canaviais (Lei nº
12.666, de 2012) - Nacional

51.300.000

F 3 1 90 0 144 51.300.000
2024 Comércio Exterior 500.000.000

Operações Especiais
23 693 2024 0267 Subvenção Econômica para Promoção das Exportações - PROEX (Lei nº

10.184, de 2001)
500.000.000

23 693 2024 0267 0001 Subvenção Econômica para Promoção das Exportações - PROEX (Lei nº
10.184, de 2001) - Nacional

500.000.000

F 3 1 90 0 144 500.000.000
2063 Promoção e Defesa dos Direitos de Pessoas com Deficiência 11 . 0 0 0 . 0 0 0

Operações Especiais
08 242 2063 0E85 Subvenção Econômica em Operações de Financiamento para a Aquisição de

Bens e Serviços de Tecnologia Assistiva Destinados a Pessoas com Deficiência
- Programa Viver Sem Limites (Lei n° 12.613, de 2012)

11 . 0 0 0 . 0 0 0

08 242 2063 0E85 0001 Subvenção Econômica em Operações de Financiamento para a Aquisição de
Bens e Serviços de Tecnologia Assistiva Destinados a Pessoas com Deficiência
- Programa Viver Sem Limites (Lei n° 12.613, de 2012) - Nacional

11 . 0 0 0 . 0 0 0

F 3 1 90 0 144 11 . 0 0 0 . 0 0 0
2077 Agropecuária Sustentável 5.591.700.000

Operações Especiais
20 605 2077 00PL Subvenção Econômica em Operações Contratadas no âmbito do Programa FAT

Giro Rural (Lei nº 11.775, de 2008)
6.700.000

20 605 2077 00PL 0001 Subvenção Econômica em Operações Contratadas no âmbito do Programa FAT
Giro Rural (Lei nº 11.775, de 2008) - Nacional

6.700.000

F 3 1 90 0 144 6.700.000
20 605 2077 0294 Subvenção Econômica nas Operações de Custeio Agropecuário (Lei nº 8.427,

de 1992)
3.370.000.000

20 605 2077 0294 0001 Subvenção Econômica nas Operações de Custeio Agropecuário (Lei nº 8.427,
de 1992) - Nacional

3.370.000.000

F 3 1 90 0 144 3.370.000.000
20 605 2077 0298 Subvenção Econômica em Operações de Comercialização de Produtos

Agropecuários (Lei nº 8.427, de 1992)
155.000.000

20 605 2077 0298 0001 Subvenção Econômica em Operações de Comercialização de Produtos
Agropecuários (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

155.000.000

F 3 1 90 0 144 155.000.000
20 605 2077 0301 Subvenção Econômica em Operações de Investimento Rural e Agroindustrial

(Lei nº 8.427, de 1992)
1.900.000.000

20 605 2077 0301 0001 Subvenção Econômica em Operações de Investimento Rural e Agroindustrial
(Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

1.900.000.000

F 3 1 90 0 144 1.900.000.000
20 605 2077 0611 Subvenção Econômica para Operações decorrentes do Alongamento da Dívida

do Crédito Rural - Programa Especial de Saneamento Agrícola - PESA (Lei nº
9.866, de 1999)

160.000.000

20 605 2077 0611 0001 Subvenção Econômica para Operações decorrentes do Alongamento da Dívida
do Crédito Rural - Programa Especial de Saneamento Agrícola - PESA (Lei nº
9.866, de 1999) - Nacional

160.000.000

F 3 1 90 0 144 160.000.000
TOTAL - FISCAL 9.345.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 9.345.000.000